V Tapetius cognoscatur, quantum alienum Clericos sic permittit, deilio Clericorum hic subiectur: quod preceptorum, qui sunt juris alieni ut servorum horum famam, consistens in pusilla peccata separata ab patria vel domini rancoribus, deducto quod ipsi debent, l. 13. p. De peculio. Vocatur tamen hic Peculiorum, etiam si sunt sui iuri, nequorum, quæ præsidii causa seponunt, l. 13. 79. §. 1. De leg. 3. aut separatam ab alijs habent, & cujusmodi sunt fructus beneficiorum, quorum causa separata a ratione monialibus: * quia patrimonium Clericorum est verum dominium. Et benebitrum, quod utrum & ab aliis, non atque laicis, can. Episcop. xii. q. 1. Quod abcedunt de quasi patrimonialibus, quod omnis sunt ea, que Clerici quidem incolunt, sed intuitu sui laboris, veluti conposita, sacra faciendo, confitentes audiando, cendo, cum dicitur quasi merces operis proprii, sine ullo alio gravamine. Covati. in officiis n. 4. inf. De testam. Navatt. Lundib. Eccles. q. 1. monito 19. & 39.

Dubia autem inter DD. est quallio, si fructuum beneficii Ecclesiastici dominus auctoriter usum tantum habeant Clerici? R. sum dumtaxat iis concessum videtur, secundum Navat. d. Tract. De Reditu. Ecclesiastici dispensatores, non etiam dominum fructuum. In quam tem adseruntur vanæ: & Primò Dift. 44. in cuius principiatur ex S. Hieronymo: Tibi O Sacerdos, ut vivere non luxurians permisisti. Secundum fin. xvi. q. 1. ubi quidquid habent Clerici, citur esse pauperum, & ultra sustentantur competentem quid accipientes, quod pauperum est, sacerdotium committente, non abusione talium judicium ubi mascaro & bibere. Contraria tamen legitima.

Tit XXV. De Peculio Clericorum.

251

Clericos hodie, post distributionem redditum in quatuor portiones, de qua can Quatuor & seqq. xii. q. 1. est fructuum, ratione beneficii perceptorum, dominos, verior & hodie receptio est. Nam distributio ista redditum Ecclesiae, quam mores videtur requiri, quod portionem Clericos adsignata pro coram qualitate, & meritis inter eos dispensanda, nihil sane aliud fuit, quam redditus, alias communis, facere proprios eorum, quibus in particulari computabatur in stipendium; cum divisionis titulus, emptioni, venditioni aut permutationi similis, l. i. C. Com. strin q. jud. dominium transferat, & proprium faciat; quod an autem erat coiuncte & individuum, l. Reg. 25 s. 1. D. De verbis signif. Quod facit, quod ministri secularis dominium stipendiis suorum sibi competente, ut & milites: ut ex eadem ratione idem sit statuendum in Clericis, qui militare Deo, & suum peculiū quasi castrorum respectu fructuum habere dicuntur: præcipue cum progressu temporis adsignata Clericis in certa beneficia sit distributa, quæ abrogata dispensatione re ditum, per economia singulis conferuntur, ut jure proprio redditus eorum sibi percipiant ut suos, ut D. Th. 2. 2 q. 85. art. 7. Probatur ea sententia c. un. De Clericis non resed. in 6. ubi qui non intersunt divinis, dicuntur quotidianas distributiones suas non facere, si præsupponitur necessario, si intersint, suas facere. Alias quantum sicut pœna eorum, qui non interfuerint, quem intendit ibi? ontifex? Nec est, quod quis arguat, ibi tatum agi de distributionibus; nam idem dicendum de fructibus aliis, quos grossos vocant, cum eadem omnino sit natura & conditio, & ex fructibus pars in distributiones conversa, ut patet ex Trid. Sess. 22. e. 3. De reform. ubi distributiones amittuntur, qui competenti servitum non implent, nec earum quoquo modo dominium acquirunt ut dicendi sint alias acquirere, secundum jam dicta. Facit pro ista sententia, quod, ut dicitur Tit. seq. de his hodie testantur Clerici. Hujus sententia est Covart, ad d. c. Cum in officiis inf. De refam, can. ue sequitur Sotus De Inst. & Iure lib. 10. q. 4. art. 3. & 4. ac defendit multis Franc. Savientus De Redirib. Eccl. p. 4. c. 1. & 6. ubi Clericos facit dominos rerum beneficii, eos comparando mariis quod dominium doris, sicut et matrimonia. Adde Agor. Instit.

Moral. p. 2. l. 7. c. 8. Molinam Deluft. & Irene Tr. 1.
Disp. 143 Lefl. l. 2. c. 4. Dubit. 6. n. 4. & 5. / 99.

Adjuta superius allata dicendum, illi obtinuisse eo tempore, quo Clerici in communi vivebant, & dispensatores erant redditum Ecclesiastantium ex iis sumentes, quantum cuicunque necessarium, reliquum in pauperes distribuentes, quibus sua portio necquam erat discreta: ut ea in re def. & uosi vocari sine tures, sacilegi, raptores. Vel dici potest, non male secundum dicta jura, redditus Ecclesiæ vocari bona Dei & pauperum, non ea intentione, quasi propriè hodie talia sint: sed quod peculiaris ratione à Clericis superflua eorum sint erga in pauperes, aliave opera pia. Ut videantur quidem Clerici quod fructus beneficiorum æquiparandi fructuarie in adquirendo, non tamen ita in disponendo habere libertatem. Quod facit, quod Trid. Sess. 25. cap. 1. De reformat. interdixit non tantum Episcopis, sed & omnibus beneficiis Ecclesiastica obtinuentibus, ne ex redditibus Ecclesiæ secundum carnis affectum propinquos augere studeant, sed in pauperes superflua distribuant.

Unde alia exoritur quæstio. An Clerici male & in profanos usus expendentes fructus, teneantur ad restitutionem? R. Aliquis videtur, & letaliter eos peccare, & ad restituendam tencit: quam sententiam tuerunt, qui Clericos uluariis tantum ponunt, non etiama fructuarios. Ducuntur Primo auctoritate Canonum; qui Clericos tantum faciunt dispensatores, quos malè dispensantes certum est teneri obnoxios restitutio. Secundo. Quod empa ex fructibus sunt reservanda Ecclesiæ, ita ut non liceat Clericis de iis disponere per ultimum elogium, ut dicitur infra Tit. seq. III. Quod Trid. d. c. 1. interdicat Episcopis augere ex redditibus Ecclesiæ propinquos, sed velit eos in pauperes erogati. IV. Quid ea fuerit intentio fiducium bona sua Ecc. suis offerentium. Et hanc sententiam plures adserunt, quod citat Covart. ad d. c. Cum in officiis, 10 & multis probat Nav. Tract. De Reputib. Eccl. q. 1. Verior sententia est peccare quidem letaliter Clericos, prodigaliter fructuum notabilem quantitatē dissipando in profanos ac vanos usus, non teneri tamen ad restituendam quæ est opinio D. Th. 2. 2. q. 85. art. 7. quam amplectitur.

Li 2 Cotter.

Covari d. loco n. 11. & multis adstruit Sarmient. A. T. De Reditio. Eccles. p. 2. c. 2. Posterior pars probatur ex eo, quod uti jam dictum, respicere beneficium sicut potius fructus eius, quam usuarii: ut fructuum dominium adquirant, & licet iis res suas disponere pro lubitu, circa laesam justitiae legem. Quae tum laedi dicitur, quando de alieno in finem non permisum disponitur, non etiam quando de suo, licet in usus malos, quia careres non facit obnoxium restitutio; cum nemo possit dici Iesus, cui restitutio facienda. Quod facit, quod laici bonis suis abutentes non tenentur ad restitucionem, sua enim sunt nulli proprietate debita, quod ipsum cum & obtineat in Clericis, idem etiam ponendum juris. Strictius ramen hos teneri, propter perfidior estatum, certum est. Prior pars probatur, tum quod sit contra Canones & mandata Ecclesie, ut patet ex Trid. d. c. 1. tum quod sit contra charitatem, misericordia multis & fame pressis non subvenire, praecipue ex bonis in eum finem destinatis, ut eas possidentes elemosynas & opera pia exercent, ut patet ex loco Trid. jam allagato.

Non obstat primum argumentum, quia loquitur de tempore, quo needum erant bona divisa: vel accepitendum de dispensationibus non ex lege justitiae, sed charitatis, ut peccato involvantur male dispensantes, non etiam restitutio; obstringantur. Ad secundum licet hoc onus ab Ecclesia impositum esse Clericis, ne rerum auctoriarum cupiditate & ambitione, patrimonialibus amplificandis incombrent: ut nihil ea res dominium & dispensationem liberam deminuat. Ad tertium, praeciprum istud ratiocinio respicere legem charitatis, non etiam justitiae, cum contra illud factum non irritet, nec restitutio ullam mentionem faciat. Ad quartum, illam quidem fuisse intentionem fideliū non tamē per eos modum & onus impositum fuisse, sed solī nō ē spe & intentione obtulisse sua Ecclesie, quia in mente retenta nihil operatur, cum alias expressa induxit legem justitiae. Plura de hac quæstione vide apud Azor. d. c. 8. q. 2. Molin. d. Tract. 2. Disp. 144. Lefl. d. loco n. 44. & seqq.

Q. IIII. An Clericus super iis, quae parciens vivendo, necessaria & decenti sustentationi subtrahendo corravit, libere disponat? R. Hoc

adserere Navarr. De Reditio. Ecc. q. 1. n. 3. & quem sequitur Azor. d. p. 2. lib. 7. c. 9. q. 1. n. 2. id ipsum Covari. ad d. 1. Cum in officiis ubi alios essent; ex ratione, quodā Cœlestis antiquis ista pars sit constituta Clericis, si propria, & ei sit libertas ea utendi tamque libera ab omni obligatione, quasi statim & labore parta esset. Contra eos tamen quod ejusmodi de superflua debite sustentio subtrahita non sit alius conditoris, que a qua decenti & honesta sustentatio persunt. Ut libera ab obligatione distinet in pios usus dici nequeant, cum Ecclesia ceptum sit generale, non distinguens nisi perflua. Accedit, quod fons fidei anima subtrahens non debeat esse relictus contum, quam liberalis, pro dignitate leprosorum habens. Ita Abbas in rep. c. Cum in officiis inf. De testam qui superflua ejusmodi remittit ab obligatione dispensandi in panem sequitur Franc. Sarmient. De Reditio. Lib. 2. c. 8. n. 1. & p. 3. c. 5. Quia opinio magistrorum secundum eos, qui volum Clericis esse usum rios, quorum conditio est ut conueniant, id domino cedat, ex natura illius.

Q. IV. An pensionis Ecclesiastica superflua libera sint ab ista obligatione clergi in pios usus? R. Esse, qui pensionem sicut beneficiorum recludent, quas quidam temporalē & profanum, datum loco alementum Gigas De Pension. q. 52. alio eiusdem Covari. ad d. c. Cum in officiis n. 19. inf. Dijon. Ut non sicut obnoxia dicta obligatione, sed libertas pensionario ea pro lubitu disponit ad instar patrimonialium. Probabiliter in pensionibus juris esse, quod in beneficiis quod scilicet ex his superfluum non impedit dispensandum in pios usus, quam superfluum ex beneficio, cum nomine beneficio denotiones, & ex ejus fructibus veniant perstandas, ut nos possint non sapere naturam beneficiorum. Non faciat, quod deatur loco alementorum; nam ea causa non liberat ab obligatione elargiendi quod superest in pauperes, secundum jam dicta Navarr. De Reditio. Lib. 2. Sarmient. d. c. 5. n. 7. Azor. d. p. 2. lib. 7. c. 9. 12. & lib. 8. c. 12. q. 4. Bona aliunde quam ex ditibus Ecclesie qualiter, intuiri scilicet perinde, sunt ab ita obligatione, qua major di. Cœlestis